
DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

1 
 

RESOLUCIÓN RECTORAL N.º 001 
(22 de enero de 2024) 

 
Por medio de la cual se adopta el Calendario Académico A y se establecen los periodos académicos para 

el año lectivo 2024, en la Institución Educativa Inmaculada Concepción en los Niveles de Preescolar, 
Básica, Media y Educación de Adultos y jóvenes en extra edad (Jornada Sabatina) 

 
EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÓN DE GINEBRA VALLE DEL 

CAUCA 
En uso de sus atribuciones legales, en especial de las que confiere la Ley 115 de 1994, Ley 715 de 2001, y 
el Decreto Nacional 1850 de 2002, Decreto 1075 de 2015 y la Resolución N° 02988 del 24 de octubre de 

2023 
 

CONSIDERANDO: 
  

• Que el Capítulo VI del Título IV de la Ley 115 de 1994 reglamenta la organización administrativa del 
servicio educativo, incluyendo la estructura del calendario académico.  

• Que el artículo 86 de la Ley 115 de 1994 establece que “Los calendarios académicos tendrán la 
flexibilidad necesaria para adaptarse a las condiciones económicas regionales y a las tradiciones de las 
instituciones educativas. El calendario académico en la educación básica secundaria y media se 
organizará por períodos anuales de 40 semanas de duración mínima o semestral de 20 semanas mínimo. 
La educación básica (primaria y secundaria) y media comprende un mínimo de horas efectivas de clase 
al año, según el reglamento que expida el Ministerio de Educación Nacional”.  

• Que el Decreto 1850 de 2002, faculta a las entidades territoriales certificadas para expedir cada año y 
por una sola vez el calendario académico para todos los establecimientos educativos estatales de su 
jurisdicción, atendiendo a las condiciones económicas, regionales, las tradiciones de las instituciones 
educativas y los criterios establecidos en la misma norma determinando las fechas precisas de iniciación 
y finalización de las actividades académicas con los estudiantes, de desarrollo institucional, receso 
estudiantil y vacaciones de directivos docentes y docentes. 

• Que el artículo 8º del Decreto 1850 de 2002, establece que los directivos docentes y docentes de los 
establecimientos educativos, deben dedicar además de las cuarenta (40) semanas lectivas de trabajo 
académico con los estudiantes, cinco (5) semanas dentro del calendario académico para realizar 
actividades de desarrollo institucional. Acorde a la Resolución 02988 del 24 de octubre de 2023 de la 
Secretaría de Educación Departamental del Valle del Cauca para este año lectivo se dedicarán cinco (5) 
semanas para las actividades de desarrollo institucional en el Valle del Cauca. 
 

● Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto 1373 del 24 de abril de 2007, por la cual se 
establece una semana de receso estudiantil.  

● Que los establecimientos de educación preescolar, básica y media incorporarán en su calendario 
académico cinco (5) días de receso estudiantil en la semana por la que se conmemora el 
descubrimiento de América.    

● Que la semana de receso estudiantil contemplada en el Decreto 1373 del 24 de abril de 2007, 
será para los docentes y directivos docentes al servicio del Estado, una de las semanas de 
desarrollo institucional previstas en el artículo 8º del Decreto 1850 de 2002. 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

2 
 

● Que la Secretaría de Educación Departamental del Valle del Cauca establece en la Resolución 
02988 del 24 de octubre de 2023 el Calendario Académico A para las instituciones educativas 
oficiales que funcionan en el Valle del Cauca, para el año lectivo 2024 calendario “A”. 

En mérito de lo anteriormente expuesto,  
  

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - Adoptar el calendario académico A establecido para los establecimientos 
educativos oficiales del Valle del Cauca para el año lectivo 2024 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Actividades de desarrollo institucional. Los directivos docentes y docentes de la 
institución, además de las cuarenta (40) semanas de trabajo académico con los estudiantes, dedicarán 
cinco (5) semanas del año a realizar actividades de desarrollo institucional, así:  
 

SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL   DURACIÓN 
PRIMERA SEMANA: Del 15 de enero al 28 enero de 2024  Una (2) semana 
SEGUNDA SEMANA: Del 25 al 31 de marzo de 2024 Una (1) semana 
TERCERA SEMANA: Del 07 al 13 de octubre de 2024 Una (1) semana 
CUARTA Y QUINTA SEMANA: Del 09 al 15 de diciembre de 2024 Dos (1) semanas 

TOTAL: Cinco (5) SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 
 
Las actividades de desarrollo institucional se refieren al tiempo dedicado por los directivos docentes y 
los docentes a: procesos de planeación, seguimiento y evaluación del plan operativo anual; actualización 
e investigación pedagógica; evaluación institucional; ajustes al proyecto educativo institucional y otras 
actividades en coordinación con los organismos e instituciones que incidan directa o indirectamente en 
la prestación del servicio educativo.  
 
Las semanas de desarrollo institucional se llevarán a cabo cumpliendo la jornada laboral según lo 
dispuesto en el Artículo 2.4.3.2.4. del decreto 1075 de 2015. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Períodos académicos. Durante las cuarenta (40) semanas lectivas de trabajo con 
los estudiantes, estas se distribuirán en tres periodos académicos, para el año escolar de acuerdo con las 
siguientes fechas:  
 

SEMANAS LECTIVAS 
SEMESTRALES  

SEMANAS LECTIVAS Y DURACIÓN TOTAL SEMANA 

Primer período  Del 29 de enero al 10 de mayo de 2024.   Catorce (14) semanas 
Segundo período   Del 13 de mayo al 23 de agosto de 2024.  Doce (12) semanas 
Tercer período Del 26 agosto al 06 de diciembre de 2024.  Siete (14) semanas 

TOTAL: 40 SEMANAS LECTIVAS 
 
PARAGRAFO: Para el desarrollo de las cuarenta (40) semanas lectivas de trabajo académico con los 
estudiantes, el Rector de la institución educativa fijará el horario de cada docente, distribuido para cada 
día de la semana, discriminando el tiempo dedicado al cumplimiento de la asignación académica, a las 
actividades curriculares complementarias y a la orientación de estudiantes.   Este horario se divulgará 
y/o ubicará en lugar visible de la institución para conocimiento de los padres de familia y comunidad 
educativa.  



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

3 
 

ARTÍCULO CUARTO. - Vacaciones de los directivos docentes y docentes. Las siete (7) semanas de 
vacaciones a que tienen derecho los directivos docentes y docentes al servicio de la institución serán las 
siguientes:  

FECHAS DE VACACIONES DE DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES  
DESDE HASTA DURACIÓN 

01 de julio 2024 21 de julio 2024 Dos (3) semanas 
16 de diciembre 2024 12 de enero 2025 Cuatro (4) semanas 
TOTAL SEMANAS DE VACACIONES DE DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES: Siete (7) 

SEMANAS 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Receso estudiantil. Las doce (12) semanas calendario de receso estudiantil se 
distribuirán, así:  
 

FECHAS DE RECESO ESTUDIANTIL  
DESDE HASTA DURACIÓN 

15 de enero 2024 28 de enero 2024 Dos (2) semanas 
25 de marzo de 2024 31 de marzo de 2024 Una (1) semana 
01 de julio de 2024 21 de julio de 2024 Dos (3) semanas 

07 de octubre de 2024 13 de octubre de 2024 Una (1) semana 
09 de diciembre de 2024 12 de enero de 2025 Seis (5) semanas 

TOTAL SEMANAS DE RECESO ESTUDIANTIL: 12 SEMANAS 
 
ARTÍCULO SEXTO. Distribución de tiempos en la institución educativa Inmaculada Concepción en 
cumplimiento de lo dispuesto en el decreto 1075 de 2015 el tiempo de desarrollo de actividades 
académicas es el siguiente:  
  

NIVEL 
Horas 

Semanales 
Intensidad 

Horaria Anual 

HORARIO 

Mañana Fin de semana 

Preescolar  Veinte (20) 800 7:30 am a 12:00 am 
 

Básica primaria  Veinticinco (25) 1.000 7:00 am a 12:30 m 
 

Básica secundaria  Treinta (30) 1.200 7:00 am a 1:00 p.m.  

Media Académica  Treinta (30) 1.200 7:00 am a 1:00 p.m.  

Educación de adultos y 
jóvenes en extra edad 

Diez (10)   7 a.m. a 5 p.m. 

  
Parágrafo primero: Los docentes y la Orientadora Escolar trabajarán seis (6) horas presenciales dentro 
la institución cada día en jornada asignada y dos (2) horas fuera o dentro de la institución en actividades 
complementarias cuando la Rectora lo requiera.  
 
Parágrafo segundo: Las actualizaciones del Programa Todos a Aprender (PTA), reuniones por 
departamentos de área, reuniones del consejo académico, reuniones de comisiones de evaluación y 
promoción, etc. se llevarán a cabo en jornada contraria para no afectar la jornada escolar de los 
educandos 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

4 
 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Cronograma de actividades Institución Educativa Inmaculada Concepción de 
Ginebra Valle Año Lectivo 2024 
  

FECHA  
ACTIVIDAD RESPONSABLES 

MES  DIA  
ENERO  15 al 28 Semanas de Desarrollo Institucional   

22 Reunión Consejo Académico   

25 
Evaluación de desempeño docentes 1278 (Concertación 
de objetivos y contribuciones individuales). 

 

25 Reunión Consejo Directivo  

29 
Inicia del Primer Periodo Académico.  
Inicia clases de todos los estudiantes.  

 
 

29 al 31 

Inducción y reinducción a estudiantes y acudientes 
(Manual de Convivencia Escolar, SIEE, Misión, Visión, 
Objetivos y Metas de Calidad, ANCAS, firma de formatos 
y compromisos, etc). 

 

Siembra de árboles por grado PRAE 

Socialización y sensibilización del proyecto Democracia 
y Paz “Festival de la democracia escolar” del 29 de enero 
al 08 de marzo. 

Proyecto de 
democracia y paz 

Socialización y sensibilización de personería y 
contraloría estudiantil  

Proyecto de 
democracia y paz 

FEBRERO 
 
 
  

1 al 2 

Elección de representantes de los estudiantes al Consejo 
Estudiantil, Mediadores Escolares, Comité de resolución 
de conflictos de cada grupo, candidatos a personería 
estudiantil y contraloría estudiantil. (del 29 al 09 de 
febrero) 

Proyecto de 
democracia y paz 

Socialización y sensibilización de personería y 
contraloría estudiantil  

Proyecto de 
democracia y paz 

1 
Asamblea general padres de familia, grados 6° a 9°. Hora 
10:15 am. Lugar auditorio institución 

Directivos y 
docentes 

2 
Asamblea general padres de familia, grados 10° y 11°. 
Hora 10:15 am. Lugar auditorio institución 

Directivos y 
docentes 

7 
Asamblea de padres de familia General Anzoátegui 7:00 
a 9:00 

Directivos y 
docentes 

8 

Asambleas padres de familia, sede San Antonio. Lugar 
Instalaciones de la sede. Hora: 7:00 am 

Directivos y 
docentes 

Presentación de propuestas de programa de gobierno 
de Personería y Contraloría estudiantil. 

Proyecto de 
democracia y paz 

Sorteo de los números y ubicación en el tarjetón de 
votación de Personaría y Contraloría estudiantil 

9 Elección y conformación de grupo de Vigías PRAE 
12 Preparación miércoles de ceniza Pastoral 
13 Preparación miércoles de ceniza Pastoral 
14 Inicio de la cuaresma (imposición de la Santa Ceniza)  Pastoral 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

5 
 

Instalación del consejo estudiantil  Proyecto de 
democracia y paz 

15 

Conformación de brigada 
 

Proyecto de 
prevención de 
riesgo y 
emergencias 

Reunión de Conformación del Comité de Convivencia 
Escolar, definición del cronograma de actividades, plan 
de acción y revisión de casos de convivencia enviados al 
comité. Lugar: Salón de Convivencia Escolar. Hora: 
11:00 am 

Rector y demás 
integrantes del 
Comité de 
Convivencia 
Escolar 

16 

Sensibilización de prevención: Consumo de sustancias 
SPA  

CEPIS 

Dirección de grupo 1 hora, en todas las sedes, trabajo de 
sensibilización funciones del personero estudiantil. 

Directores de 
Grupo 

 
Reunión Extraordinaria del Consejo Directivo. 
Modalidad Virtual. Hora: 3:00 pm. 

 

19 

Ambientación de las aulas de clase (Revisión de 
existencia en los salones) 

PRAE 

Reunión Extraordinaria del Comité de Convivencia 
Escolar. 

Rector y demás 
integrantes del 
Comité De 
Convivencia 
Escolar 

20 

Reunión de Consejo Académico: Lugar: Laboratorio de 
bilingüismo sede Colegio 10. Hora: 12:00 m. Analizar 
dos casos en concreto y generar el plan de acción para el 
2024, cronograma de reuniones. 

Integrantes del 
Consejo 
Académico 

21 

Sensibilización de prevención: Consumo de sustancias 
SPA 

CEPIS 

Reunión Consejo de Padres, elección de los 2 
representantes al consejo directivo y al comité de 
convivencia escolar. Lugar: Colegio 10. Hora: 2:30 pm 

Rector 

22 

Conferencia sobre las funciones de Personería y 
Contraloría estudiantil a cargo del Personero Municipal 

Proyecto de 
democracia y paz 

Rendición de cuentas. Invitación a: Autoridades 
departamentales, municipales, Consejo Directivo, 
Consejo de Padres, Representación de los estudiantes, 
maestros y padres de familia.,  

Rector 

 

Reunión de Rectores del GAGEM # 2. Hora: 7:30 AM en 
la Casa de Encuentros del Seminario, vía tienda nueva, 
detrás del centro comercial la cometa en el Municipio de 
Palmira. 

Directivos del 
GAGEM # 2 

23 
Asamblea Informativa del Sutev Ginebra Sutev Municipal 

26 
Inicio de los juegos Intercursos Proyecto de 

tiempo libre 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

6 
 

27 

Segundo encuentro regional de experiencias 
significativas en el uso y apropiación de la estrategia 
Demos Vía a la Vida. Lugar:  Club Comfenalco Buga. 
Hora: 8:30 am a 1:00 pm  

Asiste: Ing. 
Francisco Javier 
Díaz 

28 

Sensibilización de prevención: Consumo de sustancias 
SPA 

CEPIS 

Taller: Escuela de Familias para los grados 0° a 3° Orientadora 
Escolar y 
directores de 
Grupo 

29 

Informe de seguimiento de la asistencia de cada uno de 
los grupos por parte de los directores, estudiantes en 
lista, género, edad, numero de inasistencias a la fecha, 
motivos. este informe será entregado a la coordinadora 
Constanza Rincón. 

Coordinadoras de 
Convivencia y 
directores de 
Grupo 

  
MARZO 

1 
Foro estudiantil (Debate de candidatos a la personería y 
la contraloría) 

Proyecto de 
democracia y paz 

4 

Reconocimiento y cuidado del cuerpo. Reconocimiento 
del acoso y prevención del abuso sexual 

Proyecto Edu. 
Sexual y 
construcción de 
ciudadanía. 

5 
Sensibilización de prevención: Consumo de sustancias 
SPA 

CEPIS 

7 
Elección del personero (a) estudiantil y elección del 
contralor (a) estudiantil 

Proyecto de 
democracia y paz 

8 

Celebración del día de la mujer. Proyecto Edu. 
Sexual y 
construcción de 
ciudadanía 

11 
Auditoría Interna de Gestión de Matrícula Equipo Directivo 

Taller de prevención SPA Policía Nacional. CEPIS 

12 
Presentación del Personero y Contralor estudiantil  Proyecto de 

democracia y paz 

13 

Reunión del Consejo Directivo  
Taller: Escuela de Familias para el grado 4°. Orientadora 

Escolar y 
directores de 
Grupo 

14 
Open House Universidad Santiago de Cali, sede Palmira. 
Hora de 7:00 am a 12:00 m 

Asisten: Rector, 
Orientadora 

15 

Diseño y publicación de la ruta de evacuación  
  

Proyecto de 
prevención de 
riesgo y 
emergencias 

18 Día de San José: Liturgia de la palabra o eucaristía  Pastoral 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

7 
 

Reunión de Comité de Convivencia Escolar  

18 al 22 

Revisión de Libros reglamentarios por parte de 
coordinación (Planes de Área, Planes de Aula, 
Preparadores de Clase, Observador del estudiante, 
Proyectos Transversales, Planillas de Notas, Planillas de 
Asistencia, PIAR, Seguimiento a estudiantes inasistencia, 
actas de reunión de área) 

Coordinadores 

19 Taller de prevención SPA Policía Nacional CEPIS 

20 

Reunión preventiva de padres de familia y estudiantes 
para seguimiento por bajo rendimiento académico en la 
mitad del primer periodo. Actividades de apoyo y 
compromisos 10 a.m. a 1 p.m. 

 

21   

22 

Celebración día mundial del agua: Reflexión y 
sembratón  
 

PRAE 

Inauguración de los juegos intercolegiados 
 

Proyecto de 
tiempo libre 

 

Reunión Consejo Académico Rector e 
integrantes del 
Consejo 
Académico 

25 Festivo (Día de San José)  
26 Semana de Desarrollo Institucional  
27 Semana de Desarrollo Institucional  
28 Jueves Santo   
29 Viernes Santo  

  
ABRIL 
 
  

1   
2   

3 

Taller: Escuela de Familias para el grado 5°. Hora 7:00 
am. Salón de actos 

Orientadora 
Escolar y 
directores de 
Grupo 

4 
Izada de bandera Proyecto de 

democracia y paz 
5   
8 Auditoría interna de cronograma  
9   

10 Reunión Consejo Académico  

11 

Conversatorios: menstruación, embarazo y ETS  
Entrega de informe de coordinación de la  

Proyecto Edu. 
Sexual y 
construcción de 
ciudadanía 

12 
Entrega por parte de Coordinación de informe de 
seguimiento y revisión de libros reglamentarios.  

Coordinadores 
Académicos 

15   



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

8 
 

16 
Cine y literatura (Preescolar, primero, sexto y séptimo)  Integrantes del 

proyecto PILEO 

17 
Cine y literatura (segundo, tercero, octavo y noveno) Integrantes del 

proyecto PILEO 

17 

Taller: Escuela de Familias para los grados 6°, 7° y 8°. 
Hora 7:30 am 

Orientadora 
Escolar docentes 
de esa hora de 
clase 

18 
Cine y literatura (cuarto, quinto, décimo y undécimo)  Integrantes del 

proyecto PILEO 

19 

Primera capacitación: Ruta de evacuación  Proyecto de 
prevención de 
riesgo y 
emergencias 

22 Día de la tierra: Elaboración de carteleras  PRAE 

23 
Día del Idioma (Un recorrido visual de nuestro origen) Docentes de 

Lengua Castellana 
24   

25 

Informe de seguimiento de la asistencia de cada uno de 
los grupos por parte de los directores, estudiantes en 
lista, género, edad, numero de inasistencias a la fecha, 
motivos. este informe serpa entregado a la coordinadora 
Constanza Rincón. 

Coordinadora de 
Convivencia y 
directores de 
Grupo 

26 Reunión Comité de Convivencia Escolar.  
26 Día de la secretaria  
29 Reunión de Consejo Directivo  

30 
Celebración del día del niño (Primaria) Proyecto de 

tiempo libre 
 

  
MAYO 1 Festivo (Día del Trabajo)  

2 
Inscripción Juegos Supérate (Tentativo) Proyecto de 

tiempo libre 
3   
6 Reunión Consejo de padres  
7   

 
Eucaristía Juan Martín Moyë 
 

Pastoral 

8 

Taller: Escuela de Familias para los grados 6°, 7° y 8°. 
Hora 7:30 am 

Orientadora 
Escolar docentes 
de esa hora de 
clase 

9   
10 Finalización Primer Período  
13 Festivo (Día de la Ascensión)  
14 Inicia Segundo Período  

15 Día del Maestro  



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

9 
 

16   
17 Día del reciclaje: Reflexión en el aula (Primera hora) PRAE 
20   

21 
Celebración día de la afrocolombianidad Proyecto de 

democracia y paz 
22 Reunión Consejo Académico  

23 

Ejercicio de evacuación  Proyecto de 
prevención de 
riesgo y 
emergencias 

24   

27   

28   

29 Reunión Comité de Convivencia Escolar  

30 Reunión Consejo Directivo  

31 Homenaje a la Virgen María Pastoral 

  
JUNIO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Festivo (Corpus Cristi)  

4 

Revisión de Libros reglamentarios por parte de 
coordinación (Planes de Área, Planes de Aula, 
Preparadores de Clase, Observador del estudiante, 
Proyectos Transversales, Planillas de Notas, Planillas de 
Asistencia, PIAR, Seguimiento a estudiantes inasistencia, 
actas de reunión de área) 

Coordinación 
Académica 

5 
Día del medio ambiente: Celebración general – toda la 
jornada 
 

PRAE 

6 Reunión Consejo estudiantil  

7 
Celebración del día del estudiante: Bingo de integración  Proyecto de 

tiempo libre 
10 Festivo (Sagrado Corazón)  

12 

Conversatorios: Señales de transito  Proyecto Edu. 
Sexual y 
construcción de 
ciudadanía 

17 
Día mundial de la prevención del consumo SPA - 
Transversalización de las áreas (Química – religión – 
historia) Carteleras y exposiciones. 

CEPIS 

18   

19 
Día mundial de la prevención del consumo SPA - 
Transversalización de las áreas (Química – religión – 
historia) Carteleras y exposiciones. 

CEPIS 

20   
21   
24   
25 Día mundial de la prevención del consumo SPA - CEPIS 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

10 
 

Transversalización de las áreas (Química – religión – 
historia) Carteleras y exposiciones. 
Reunión Comité de Convivencia Escolar  

26   

27 

Informe de seguimiento de la asistencia de cada uno de 
los grupos por parte de los directores, estudiantes en 
lista, género, edad, numero de inasistencias a la fecha, 
motivos. este informe serpa entregado a la coordinadora 
Constanza Rincón. 

Coordinadora de 
Convivencia y 
directores de 
Grupo 

28 Reunión consejo Directivo  

   

JULIO 
1 al 21 

Vacaciones de mitad de año escolar (Docentes y 
Directivos Docentes) hasta el 19 de julio 

 

22 Celebración Día de la Independencia  
23   

 24 Reunión consejo de padres  
 25 Reunión consejo académico  
 26 Reunión Preventiva de mitad de período  
 29   
 

30 
Izada de bandera 
 

Proyecto de 
democracia y paz 

 31   
    

AGOSTO 

1 Reunión Comité de Convivencia Escolar  
5   

6 
Celebración del día de la Etnoeducación  Proyecto de 

democracia y paz 
7 Festivo (Batalla de Boyacá)  
8 Reunión Consejo estudiantil  

9 

Segunda capacitación: Primeros auxilios Proyecto de 
prevención de 
riesgo y 
emergencias 

12 al 16 

Revisión de Libros reglamentarios por parte de 
coordinación (Planes de Área, Planes de Aula, 
Preparadores de Clase, Observador del estudiante, 
Proyectos Transversales, Planillas de Notas, Planillas de 
Asistencia, PIAR, Seguimiento a estudiantes inasistencia, 
actas de reunión de área) 

Coordinadores 

13 

Reunión Consejo de padres 
 

 

Conversatorios: Roles y responsabilidades en el hogar Proyecto Edu. 
Sexual y 
construcción de 
ciudadanía 

14 Reunión Consejo Directivo  



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

11 
 

  
15   
16   
19 Festivo (Asunción de la Virgen)  
20   
21   
22   
23 Finaliza el Segundo Período  
26 Inicia el Tercer Período  
27   
28   

29 
Entrega por parte de Coordinación de informe de 
seguimiento y revisión de libros reglamentarios.  

Coordinadores 
Académicos 

30 
Festival de la cometa (Primaria) 
Informe revisión libros 

Proyecto de 
tiempo libre 

    
SEPTIEMBRE 2   

3 Reunión consejo Directo  

4 
Reunión Consejo de padres 
Inicio de la semana de la paz 

Proyecto de 
democracia y paz 

5 
English Day Proyecto de 

tiempo libre 

6 

Tercera capacitación: Uso de extintores  Proyecto de 
prevención de 
riesgo y 
emergencias 

9   
10 Cortometraje: SPA – Sector salud CEPIS 

11 
Termina la semana por la paz Proyecto de 

democracia y paz 
12   

13 
Cine picnic familiar (general) Integrantes del 

proyecto PILEO 
16   
17 Cortometraje: SPA – Sector salud CEPIS 
18   
19   
20 Celebración Día de Amor y Amistad  

 
23 

Cortometraje: SPA – Sector salud CEPIS 
 Reunión Comité de Convivencia Escolar  
 24   
 25   
 

26 
Segundo encuentro de Personeros Estudiantiles del 
GAGEM 2  

Proyecto de 
democracia y paz 

 
27 

Informe de seguimiento de la asistencia de cada uno de 
los grupos por parte de los directores, estudiantes en 
lista, género, edad, numero de inasistencias a la fecha, 

Coordinadora de 
Convivencia y 
directores de 



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

12 
 

motivos. este informe serpa entregado a la coordinadora 
Constanza Rincón. 

Grupo 

 30 Semana Bíblica  Pastoral 
    
OCTUBRE 1 Mes del rosario y Colecta de mercado Pastoral 

2 Reunión de comisiones de evaluación y promoción   

3 

Simulacro de evacuación  Proyecto de 
prevención de 
riesgo y 
emergencias 

4 Día de la mascota: Desfile PRAE 

7 al 11 
Receso Estudiantil - Semana de Desarrollo Institucional 
(Semana Deportiva y Cultural del Magisterio) 

 

14 Festivo (Día de la Raza)  
15   
16   
17   
18 Reunión del consejo académico  
21   

21 al 25 Auditoría interna libros reglamentarios  
22   
23 Reunión Comité de Convivencia Escolar  
24   

25 

Reunión Preventiva Mitad del tercer Período para 
seguimiento por bajo rendimiento académico en el 
segundo periodo del segundo semestre. Actividades de 
apoyo y compromisos. 10 a.m. a 1 p.m. 

 

28   

28 al 1 

Revisión de Libros reglamentarios por parte de 
coordinación (Planes de Área, Planes de Aula, 
Preparadores de Clase, Observador del estudiante, 
Proyectos Transversales, Planillas de Notas, Planillas de 
Asistencia, PIAR, Seguimiento a estudiantes inasistencia, 
actas de reunión de área) 

Coordinación 
Académica 

29   
30   
31 Reunión Consejo Directivo  

    
NOVIEMBRE 

1 

Evaluación y plan de mejoramiento del proyecto Proyecto de 
prevención de 
riesgo y 
emergencias 

4 Festivo (Día de Todos los Santos)  
5 Reunión consejo estudiantil  

6 
Clausura y premiación de los juegos Proyecto de 

tiempo libre 
7 Reunión consejo de padres  



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

13 
 

8 
Muestra de la feria del arte  
Informe revisión de libros 

Proyecto de 
tiempo libre 

11 Festivo (Independencia de Cartagena)  

12 Inicio de la novena de navidad Pastoral 

13   

14 
Reunión comisiones de evaluación y promoción grados 
1° a 10° 

 

15 
Entrega por parte de Coordinación de informe de 
seguimiento y revisión de libros reglamentarios.  

Coordinadores 
Académicos 

18 

Informe de seguimiento de la asistencia de cada uno de 
los grupos por parte de los directores, estudiantes en 
lista, género, edad, numero de inasistencias a la fecha, 
motivos. este informe serpa entregado a la coordinadora 
Constanza Rincón. 

Coordinadora de 
Convivencia y 
directores de 
Grupo 

 
19 

Reunión comisiones de evaluación y promoción grados 
1° a 10° 

 

20 
Renovación de matrícula 2024. Día de la No violencia 
contra la mujer 

 

21 Reunión Consejo Directivo  
22 Reunión Comité de Convivencia Escolar  
25 Reunión consejo académico  

26 
Reunión Comisión de evaluación y promoción del grado 
11° y del grado 0° 

 

27   

 

28 

Izada de bandera Proyecto de 
democracia y paz 

 Reunión comisiones de evaluación y promoción grados 
1° a 10° 

 

 
29 

Evaluación de desempeño docentes 1278 (Entrega de 
evidencias, avances en el desarrollo de las 
contribuciones individuales) 

 

    
DICIEMBRE 2 Reunión Consejo Directivo  

3   
4, Acto de clausura preescolar y grado 5°  

5 
Actos de clausura y entrega de boletines grados de 
primaria (1°,2°,3°,4°) 

 

6 
Actos de clausura y entrega de boletines grados de 
bachillerato y media técnica (6°,7°,8°,9,10°) 

 

9 al 13 

Semana de desarrollo institucional   
Actividades de desarrollo institucional  
Autoevaluación institucional y PMI  
Socialización autoevaluación institucional  

13 Proclamación de Bachilleres.  Graduación estudiantes 
grado 11 jornada diurna y nocturna. 

 

16 de 
dic. al 

Vacaciones de Directivos y Docentes  



DEPARTAMENTO DEL VALLE DEL CAUCA 
INSTITUCIÒN EDUCATIVA INMACULADA CONCEPCIÒN – GINEBRA VALLE  

Establecimiento Educativo de carácter Oficial con Reconocimiento de la Secretaria de Educación Departamental                               
Según Resolución N.º 1354 de Junio 07 del 2011.   

Sede Principal – Registro Dane No. 276306000344 - Nit. 890 300 586-0   Código Icfes 018457 

 

14 
 

 
ARTÍCULO OCTAVO.  Los ciclos I, II, III y IV de educación básica de la jornada SABATINA se regirán por 
este mismo calendario y en todo caso, respetando los lineamientos establecidos en el Decreto 3011 del 
19 de diciembre de 1997.  
 
ARTÍCULO NOVENO. Los ciclos V y VI de educación media de la jornada SABATINA se regirán por 
calendario que se ajuste a los lineamientos establecidos en el Decreto 3011 del 19 de diciembre de 
1997.  
 
ARTÍCULO DÉCIMO: Divulgación: La presente Resolución será divulgada a la Comunidad Educativa 
mediante su publicación en: página Web, Fan Page de Facebook, cartelera y correos electrónicos.  
 
ARTÍCULO UNDÉCIMO. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias.  

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Ginebra Valle, a los veintitrés (22) días del mes de enero de dos mil veinticuatro (2024). 
 
 

 
 

Mag. SERGIO REINA BLANDÓN 
Rector 

 

12 de 
enero 

  


